
N. 0069-14 REG G.C. 
N. 0076-14 Prop. Del 

COMUNE DI BERGAMO 

GIUNTA COMUNALE 


OGGETTO: Autorizzazione alla presentazione della domanda di contributo ai sensi del decreto 

Regione Lombardia n. 12217 del 13 dicembre 2013 finalizzata alla realizzazione dell'opera 

'Adeguamento alle normative sulla sicurezza delle Palestre presso scuola Ghisleri via Cappuccini previa 

rimozione eternit con rifacimento della copertura delle palestre definite grande e piccola e sostituzione dei 

serramenti della palestra definita grande' a stralcio del progetto: 'Manutenzione straordinaria ed 

adeguamento funzionale edifici scolastici con abbattimento barriere architettoniche anno 2013'. Spesa 

complessiva € 254.829,76 oltre IVA del 22%. Intervento POP n.13.1125. CUP H11H13000720004 ........ . 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE ASSUNTA DALLA GIUNTA COMUNALE NEL GIORNO: 

05/03/2014 

PRESIDENTE 

FRANCO TENTORIO 

GIANFRANCO CECI 

MASSIMO BANDERA 

LEONIO CALLIONI 

TOMMASO D'ALOIA 

ENRICO FACOETTI 

Vice-Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Pres Ass 

si 

si 

si 

si 

si 

ENRICA FOPPA 
PEDRETTI 
DANILO MINUTI 

ANDREA PEZZOTTA 

ALESSIO SAL T ARELLI 

CLAUDIA SARTIRANI 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Pres Ass 

si 

si 

si 

si 

si 

E' presente il Sindaco FRANCO TENTO RIO 

Sono presenti Assessori n 9 Sono assenti Assessori n 1 

Partecipa il Segretario Generale DANIELE PEROTTI 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Servizi a rete, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile 

della direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla 

sola regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'art. 27 

c. 	2 dello Statuto comunale. 

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio. 

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per 

l'immediata eseguibilità della presente, 

DELIBERA 

L 	 Di autorizzare il Dirigente della Direzione "Edilizia e opere del verde", per le motivazioni in premessa 

esposte, alla presentazione alla Regione Lombardia ai sensi del decreto n. 12217 del 13 dicembre 2013. 

di apposita domanda di contributo in conto capitale e a fondo perduto per la realizzazione dell'opera 

"Adeguamento alle normative sulla sicurezza delle Palestre presso scuola Ghisleri via Cappuccini previa 

rimozione eternit con rifacimento della copertura delle palestre definite grande e pìcco/a e sostituzione 

dei serramenti della palestra definita grande", per una spesa complessiva Euro 254.829,76 oltre IVA del 

22%, a stralcio del progetto: "Manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale edifici scolastici 

con abbattimento barriere architettoniche - anno 2013" - Intervento POP n.13.1125. CUP 

H11 H13000720004 il cui progetto definitivo ed esecutivo è stato approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n° 0513-13 Prop. DeL/n° 480-13 Reg. in data 18.12.2013, per la spesa complessiva pari 

ad € 620.000,00. 

2. 	 Di autorizzare altresì il Dirigente responsabile della Direzione "Edilizia e opere del verde" all'adozione di 

tutti gli adempimenti propedeutici e successivi all'inoltro della domanda compresa la sottoscrizione, con 

procedura telematica. delle seguenti dichiarazioni: 

- dichiarazione de minimis (applicazione della normativa comunitaria in materia di aiuti di stato: il 

contributo può essere concesso ai sensi del regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione 

Europea in materia di aiuti di importanza minore "de minimis", che prevede un importo complessivo di 

contributi non superiore a 200.000,00 euro nell'arco di tre esercizi finanziari); 

- dichiarazione completamento dati censimento; 



- dichiarazione di impegno a mettere immediatamente a disposizione la palestra/impianto polivalente 

per il suo utilizzo da parte dei cittadini in orario extra-scolastico ed a fornire in fase di rendicontazione 

copia di almeno una convenzione stipulata con società sportive per l'utilizzo della struttura oggetto 

dell'intervento ai fini dello svolgimento di attività sportive. 

3. 	 Di dare atto che, relativamente ai lavori in oggetto indicati: 

la geom. Silvana Rota ricopre la funzione di responsabile del procedimento; 

il dotto arch. Giorgio Cavagnis ed il geom. Giuseppe Vittoni ricoprono la funzione di progettisti. 

4. 	 Di dare atto la domanda sarà trasmessa con modalità telematiche unitamente alle dichiarazioni e agli 

allegati progettuali richiesti. 

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



AREA: lavori pubblici 
DIREZIONE: edilizia e opere del verde 
SERVIZIO: manutenzioni edilizie 

COMUNE DI BERGAMO 

Bergamo, 04 marzo 2014 

W Reg. Del. ,00 '=\ G- -\. 4 

W Reg. Area OCC)2.-A.::::1 
VI.5/F ()o~ c> ._ A~ 

i DIREZIONE ASSISTENZA AGLI ORGANI 

- 5 HAR.2014 

GIUNTA COMUNALE 

Alla Giunta Comunale 
SEDE 

OGGETTO: Autorizzazione alla presentazione della domanda di contributo ai sensi del decreto Regione 
Lombardia n. 12217 del 13 dicembre 2013 finalizzata alla realizzazione dell'opera 
"Adeguamento alle normative sulla sicurezza delle Palestre presso scuola Ghisleri via 
Cappuccini previa rimozione eternit con rifacimento della copertura delle palestre definite 
grande e piccola e sostituzione dei serramenti della palestra definita grande" a stralcio del 
progetto: "Manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale edifici scolastici con 
abbattimento barriere architettoniche - anno 2013". 
Spesa complessiva euro 254.829,76 oltre IV A del 22%. 
Intervento POP n.13.1125. 
CUP H11 H13000720004. 

Premesso che: 

• 	 nelle funzioni di istituto assegnate al Servizio "Manutenzioni edilizie» rientrano i servizi di manutenzione 
del patrimonio immobiliare comunale; 

• 	 nel piano programma triennale dei lavori pubblici 2013-2015 e nel relativo elenco annuale per l'anno 
2013, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 reg. / n° 20 prop. Del. in data 
30.05.2013, è previsto specifico intervento identificato all'intervento 13.1125, denominato 
"Manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale edifici scolastici con abbattimento barriere 
architettoniche - anno 2013" per una spesa complessiva di Euro 620.000,00, comprensiva di I.VA per 
lavori e somme a disposizione; 

• 	 il dotto arch. Giorgio Cavagnis, Dirigente dell'Area Lavori Pubblici ed il geom. Giuseppe Vittoni del 
Servizio "Manutenzioni Edilizie" hanno provveduto alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo 
dell'intervento in oggetto indicato, per una spesa complessiva di Euro 620.000,00, comportante una 
serie di interventi sulle scuole Ghisleri di via Cappuccini, Nullo di via Rossini, Muzio di via S. Pietro ai 
Campi, nonché interventi di manutenzione edile e similare di varia entità su edifici diversi; 

• 	 il progetto è stato redatto ai sensi dell'art. 93 del D.lgs 163/06 e dal D.P.R. 207/10 e che la responsabile 
del procedimento, geom. Silvana Rota, ha individuato gli elaborati che compongono il progetto di che 
trattasi, redatti in conformità al D.P.R. 207/10; 

• 	 accertato che il progetto è stato validato ai sensi dell'art. 52, 53, 54 e 55 del D.P.R. 207/10 e per gli 
effetti di cui all'art. 7 del D.P.R. 380/01; 



COMUNE DI BERGAMO 

• 	 con deliberazione n° 0513-13 Prop. DeL, n° 480-13 Reg. in data 18.12.2013 la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento de quo per la spesa complessiva pari ad 
Euro 620.000,00, comprensiva della somma di Euro 20.000,00 per spese di pubblicazione; 

Considerato che: 
• 	 Con decreto regionale n. 12217 del 13 dicembre 2013. a firma del Dirigente della struttura 

Riqualificazione degli impianti sportivi e professioni, pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 51 del 18 
dicembre 2013, è stata approvata l'iniziativa anno 2014 per l'accesso ai contributi in conto capitale a 
fondo perduto per la riqualificazione delle palestre scolastiche di uso pubblico; 

• 	 che tale Decreto, definendo con l'allegato "A" procedure e modalità per l'accesso ai contributi regionali, 
individua quali finalità l'incremento delle attività didattiche e sportive extracurricolari e la riqualificazione 
del patrimonio immobiliare specifico delle strutture pubbliche ad uso sportivo, definendo tra i soggetti 
ammissibili al contributo i Comuni e le Province in qualità di proprietari delle palestre scolastiche, 
nell'ambito delle risorse disponibili; 

Rilevato che: 
• 	 il progetto in oggetto prevede vari interventi sui plessi scolastici e come si evince dalla "RELAZIONE 

TECNICA" !'intervento "a" presso la scuola Ghisleri di Via Cappuccini riguarda la rimozione della 
copertura in eternit delle palestre definite "grande" e "piccola" con nuova copertura a pannello sandwich 
a lamiera con strato isolante in poliuretano e la sostituzione della lattoneria; inoltre nella palestra 
"grande" si provvederà alla sostituzione dei serramenti vetusti e non a norma con nuovi serramentì in 
alluminio a taglio termico e specchiature termoacustiche; 

• 	 la spesa complessiva pari ad Euro 254.829,76 oltre IVA del 22% relativa all'intervento "a" di cui sopra, 
rientra nella tipologia degli interventi ammissibili al contributo in questione e precisamente nella misura 
del caso "M2) contributo regionale in conto capitale a fondo perduto, nella misura pari al 50% della 
spesa ritenuta ammissibile al contributo", tenendo conto che il limite di importo di spesa ammissibile ai 
fini del calcolo del contributo è pari ad Euro 100.000,00; 

Ritenuto poter procedere alla presentazione della domanda di contributo regionale rientrando l'intervento 
"a" presso la scuola Ghisleri di Via Cappuccini tra le opere di adeguamento alle normative sulla sicurezza delle 
palestre scolastiche, ai sensi del citato decreto emanato in esecuzione all'art. 10 della Legge Regionale 8 
ottobre 2002, n. 26 ; 

Visti: 
• 	 il D.lgs. 267/00, Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, 
• 	 il D.lgs. 163/06, Codice dei contratti pubblici, 
• 	 la D.G.R. 8 novembre 2013. n. 902, recante "Criteri per l'assegnazione di contributi per la 

riqualificazione di impianti sportivi scolastici di uso pubblico"; 

SI PROPONE 

1. 	 Di autorizzare il Dirigente della Direzione "Edilizia e opere del verde", per le motivazioni in premessa 
esposte. alla presentazione alla Regione Lombardia ai sensi del decreto n. 12217 del 13 dicembre 2013, di 
apposita domanda di contributo in conto capitale e a fondo perduto per la realizzazione dell'opera 
"Adeguamento alle normative sulla sicurezza delle Palestre presso scuola Ghisleri via Cappuccini previa 
rimozione eternit con rifacimento della copertura delle palestre definite grande e piccola e sostituzione dei 
serra menti della palestra definita grande", per una spesa complessiva Euro 254.829,76 oltre IVA del 22%, a 
stralcio del progetto: "Manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale edifici scolastici con 
abbattimento barriere architettoniche anno 2013" - Intervento POP n.13.1125. CUP H11 H13000720004 il 
cui progetto definitivo ed esecutivo è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 0513-13 
Prop. Del.ln° 480-13 Reg. in data 18.12.2013, per la spesa complessiva pari ad Euro 620.000.00; 

http:620.000.00


COMUNE DI BERGAMO 

2. 	 Di autorizzare altresì il Dirigente responsabile della Direzione "Edilizia e opere del verde" all'adozione di tutti 
gli adempimenti propedeutici e successivi all'inoltro della domanda compresa la sottoscrizione, con 
procedura telematica, delle seguenti dichiarazioni: 
- dichiarazione de minimis (applicazione della normativa comunitaria in materia di aiuti di stato: il 
contributo può essere concesso ai sensi del regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione Europea in 
materia di aiuti di importanza minore "de minimis", che prevede un importo complessivo di contributi non 
superiore a 200.00,00 euro nell'arco di tre esercizi finanziari); 
- dichiarazione completamento dati censimento; 
- dichiarazione di impegno a mettere immediatamente a disposizione la palestra/impianto polivalente per 
il suo utilizzo da parte dei cittadini in orario extra-scolastico ed a fornire in fase di rendicontazione copia di 
almeno una convenzione stipulata con società sportive per l'utilizzo della struttura oggetto dell'intervento ai 
fini dello svolgimento di attività sportive; 

3. 	 Di dare atto che, relativamente ai lavori in oggetto indicati: 
la geom. Silvana Rota ricopre la funzione di responsabile del procedimento; 
il dott. arch. Giorgio Cavagnis ed il geom. Giuseppe Vittoni ricoprono la funzione di progettisti; 

4. 	 Di dare atto la domanda sarà trasmessa con modalità telematiche unitamente alle dichiarazioni e agli 
allegati progettuali richiesti. 

5. 	 Di dichiarare inoltre il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 134 comma 
40 del D.lgs. 267/00, per consentire l'assunzione immediata dei relativi atti. 

/\ 
/ l 

la ResponsabileI.de~ ~rocedimento

Geom,c)"', Rota 


L'Assessore ai Lavori Pubblici 
Prof. Alessio Sa!~arE11Ji , (/1;' 

~/~~/\l!v 

------- ....~ _--~._~. 



a 2° dello Statuto Comunale 

COMUNE DI BERGAMO 

AREA LAVORI PUBBLICI 
DIREZIONE EDILIZIA E OPERE DEL VERDE 

SERVIZIO MANUTENZIONI EDILIZIE 

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 della D.Lgs. n. 267/2000 la proposta di cui sopra risponde ai requisiti 
tecnici, funzionali e procedurali per cui si esprime parere favorevole. 

Addì .. .t../')..(lDl.y.. 

DIREZIONE BILANCI E SERVIZI FINANZIARI 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall'Assessore ai lavori Pubblici t( mite I 
e opere del verde", ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2009, acc r~t I rispondenza delle 
condizioni procedurali, anche ai fini fiscali e finanziari, si esprime parere ..... ; .. ,:",4:" ..................................sotto 
l'aspetto contabile. //". J 

Si attesta altresì ai sensi dell'art. 151 - 4° comma del D.Lgs n. 267/2000, che la relativa spesa di euro 
________ è imputata al Cap .................................... : ....... (Imp .......................... ) del bilancio in 

f . t .corso e manzIa a con ................................................ ~ /~.-----_"., 

I .', t \ ", 

AddL4 cc-.3.J.ç;.\Li IL D~~Et~~\E D~~~!9'NERIA 
,<-'", -

"".;.J 
l \ 
I \\ 

UFFICIO SEGRETERIA 

Vista ed esaminata la proposta con la relativa documentazione, nonché i pareri espressi, non si formulano rilievi 
ai fini della regolarità della pratica. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA 

Con parere .... 'fA..Y......di legittimità ai sensi dell'art. 27 com 

14 


